1

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2023

O Município de Santa Barbara d’Oeste FAZ SABER que estarão abertas as inscrições para Concurso Público, regido pelas

presentes Instruções Especiais, parte integrante deste Edital, para provimento dos cargos constantes do item 1.2., do Capítulo I,

sob organização e aplicação da Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” –

Fundação VUNESP.

I – DOS CARGOS

1.1. Este Concurso Público destina-se ao provimento dos cargos constantes do item 1.2., deste Capítulo, deste Edital, para

cadastro de reserva para preenchimento das vagas que vierem a existir dentro do prazo de sua validade.

1.2. Os cargos; os vencimentos; os requisitos exigidos e a jornada semanal de trabalho são os estabelecidos na tabela que

segue:

Os cargos da Tabelas abaixo estão de acordo com a Legislação Municipal, nomenclaturas, salários e Carga horária. Os

três primeiros cargos apresenta entre parênteses breve descrição da atribuição, para evitar a confusão no momento de

inscrição e no momento da nomeação em especial mulheres que se recusam a trabalhar em serviços braçais. Os

descrições entre parênteses não fazem parte da nomenclatura do cargo.

Cargos
Total de
vagas

Vagas para
deficiente

(5%)

Vencimentos
(R$)

Requisitos Exigidos

Jornada
Semanal de

Trabalho
(horas)

Agente de Serviço Escolar (Faxina
e apoio a unidade escolar)(1)

9 1 1.567,52
Ensino Fundamental
Completo

40

Ajudante de Serviços Gerais (Braçal
– Construção Civil) (1)

9 1 1.614,55

Ensino Fundamental
Incompleto (mínimo
conclusão da antiga 4ª
Série ou 5º ano)

40

Auxiliar de Serviços (Faxina) (1) 9 1 1.567,52
Ensino Fundamental
Completo

40

Cozinheiro 3 - 1.567,52
Ensino Fundamental
Completo

40

Entregador de Correspondência CR CR 2.613,53
Ensino Fundamental
Completo e CNH “A” e “B”

40

Motorista 10 - 2.613,53
Ensino Fundamental
Completo e CNH “D”

40

Oficial de Manutenção – Armador  1 - 2.069,06

Ensino Fundamental
Incompleto (mínimo
conclusão da antiga 4ª
Série ou 5º ano)

40

Oficial de Manutenção – Carpinteiro  1 - 2.069,06

Ensino Fundamental
Incompleto (mínimo
conclusão da antiga 4ª
Série ou 5º ano)

40

2

Cargos
Total de
vagas

Vagas para
deficiente

(5%)

Vencimentos
(R$)

Requisitos Exigidos

Jornada
Semanal de

Trabalho
(horas)

Oficial de Manutenção – Eletricista  3   2.069,06

Ensino Fundamental
Incompleto (mínimo
conclusão da antiga 4ª
Série ou 5º ano)

40

Oficial de Manutenção – Pedreiro 5 - 2.069,06

Ensino Fundamental
Incompleto (mínimo
conclusão da antiga 4ª
Série ou 5º ano)

40

Operador de Máquinas 1   3.375,81
Ensino Fundamental
Completo e CNH “D”

40

Pintor de Fachadas, Placas e
Sinalização

CR CR 2.069,06
Ensino Fundamental
Completo

40

Agente de Administração 19 1 1.662,99 Ensino Médio Completo 40

Agente de Administração Escolar 11 1 1.662,99 Ensino Médio Completo 40

Agente de Controle de Endemias CR CR 1.764,26 Ensino Médio Completo 40

Agente de Organização Escolar 9 1 1.662,99 Ensino médio Completo 40

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil 19 1 1.764,26 Ensino Médio Completo 32

Comprador 3 - 3.375,81 Ensino Médio Completo 40

Fiscal de Obras 2 - 3.375,81
Ensino Técnico em
Edificações Completo e
CNH “A” e “B”

40

Fiscal de Posturas Municipais  2 - 3.375,81
Ensino Médio Completo e
CNH “A” e “B”

40

Fiscal de Transportes 1 - 3.375,81
Ensino Médio Completo e
CNH “A” e “B”

40

Orientador Sócio Educativo CR   1.712,87 Ensino Médio Completo 40

Professor de Educação Básica l –
Infantil

9 1 4.855,88

Graduação em curso
superior de licenciatura
plena em Pedagogia com
habilitação específica ou
em Curso Normal Superior,
admitida como formação
mínima a obtida em Nível
Médio na modalidade
Normal (magistério)

40

Técnico Agrícola 1 - 2.613,53
Ensino Técnico Agrícola
Completo e Registro
Profissional

40

Técnico de Saúde Bucal 1 - 2.613,53
Ensino Técnico em Saúde
Bucal Completo e Registro
Profissional

40

3

Cargos
Total de
vagas

Vagas para
deficiente

(5%)

Vencimentos
(R$)

Requisitos Exigidos

Jornada
Semanal de

Trabalho
(horas)

Técnico em Edificações CR - 3.375,81
Ensino Técnico em
Edificações Completo e
Registro Profissional

40

Técnico em Enfermagem 10 - 2.613,53
Ensino Técnico em
Enfermagem Completo e
Registro Profissional

30

Técnico em Enfermagem de
estratégias e Saúde

5 - 3.484,73
Ensino Técnico em
Enfermagem Completo e
Registro Profissional

40

Técnico em Farmácia 2 - 2.613,53
Ensino Técnico em
Farmácia Completo e
Registro Profissional

40

Técnico em Imobilização
Ortopédica

CR CR 2.613,53

Ensino Técnico em
Imobilização Ortopédica
Completo e Registro
Profissional

40

Técnico em Informática 1 - 3.375,81
Ensino Técnico em
Informática Completo

40

Técnico em Meio Ambiente CR CR 2.613,53
Ensino Técnico em Meio
Ambiente Completo e
Registro Profissional

40

Analista de Gestão Municipal CR CR 5.780,93
Ensino Superior Completo
em Administração

40

Analista de Recursos Humanos CR CR 3.702,55

Ensino Superior Completo
em Administração ou
Tecnólogo em Recursos
Humanos

40

Analista de Suporte 1 - 7.034,84
Ensino Superior Completo
na Área de Informática

40

Analista Programador de Sistema 1 - 7.034,84
Ensino Superior Completo
na Área de Informática

40

Arquiteto 1 - 9.147,44
Ensino Superior Completo
em Arquitetura e Registro
Profissional

40

Arquivista 1 - 4.335,66
Ensino Superior Completo
em Arquivologia e Registro
Profissional

40

Bibliotecário 1 - 4.335,66
Ensino Superior Completo
em Biblioteconomia e
Registro Profissional

40

4

Cargos
Total de
vagas

Vagas para
deficiente

(5%)

Vencimentos
(R$)

Requisitos Exigidos

Jornada
Semanal de

Trabalho
(horas)

Biólogo 1 - 7.034,84
Ensino Superior Completo
em Biologia e Registro
Profissional

40

Contador CR CR 4.335,66
Ensino Superior Completo
em Ciências Contábeis e
Registro Profissional

40

Enfermeiro de Estratégias em
Saúde

2 - 5.780,93
Ensino Superior Completo
em Enfermagem e Registro
Profissional

40

Engenheiro Agrônomo 1 - 9.147,44
Ensino Superior Completo
em Agronomia e Registro
Profissional

40

Engenheiro Ambiental 1 - 9.147,44
Ensino Superior Completo
em Engenharia Ambiental e
Registro Profissional

40

Engenheiro Civil 2 - 9.147,44
Ensino Superior Completo
em Engenharia Civil e
Registro Profissional

40

Engenheiro de Segurança do
Trabalho

CR CR 9.147,44

Ensino Superior Completo
em Engenharia, Pós
Graduação em Segurança
do Trabalho e Registro
Profissional

40

Engenheiro Elétrico 1 - 9.147,44
Ensino Superior Completo
em Engenharia Elétrica e
Registro Profissional

40

Fiscal Ambiental 1 - 4.335,66
Ensino Superior Completo
em Engenharia Ambiental e
Registro Profissional

40

Fiscal de Rendas  3 -
3.375,81 +

Grat.
Produtividade(2)

Ensino Superior Completo
e CNH “A” e “B”

40

Pedagogo CR CR 4.335,66
Ensino Superior Completo
em Pedagogia com
Licenciatura Plena

40

Professor de Educação Básica II –
Artes

1 - 2.719,29
Ensino Superior Completo
com Licenciatura Plena em
Artes

20

5

Cargos
Total de
vagas

Vagas para
deficiente

(5%)

Vencimentos
(R$)

Requisitos Exigidos

Jornada
Semanal de

Trabalho
(horas)

Professor de Educação Básica II –
Educação Física

1 - 2.719,29
Ensino Superior Completo
com Licenciatura Plena em
Educação Física

20

Professor de Educação Básica II –
Inglês

1 - 2.719,29

Ensino Superior Completo
em Letras com Licenciatura
Plena na Línguas
Portuguesa e Inglesa

20

Técnico Desportivo – Atletismo CR CR 3.375,81
Ensino Superior Completo
Bacharelado em Educação
Física

30

Técnico Desportivo – Basquete CR CR 3.375,81
Ensino Superior Completo
Bacharelado em Educação
Física

30

Técnico Desportivo – Futsal CR CR 3.375,81
Ensino Superior Completo
Bacharelado em Educação
Física

30

Técnico Desportivo – Ginastica
Rítmica

CR CR 3.375,81
Ensino Superior Completo
Bacharelado em Educação
Física

30

Técnico Desportivo – Handball CR CR 3.375,81
Ensino Superior Completo
Bacharelado em Educação
Física

30

Técnico Desportivo – Tênis de
Mesa

CR CR 3.375,81
Ensino Superior Completo
Bacharelado em Educação
Física

30

1Informações indicativas do cargo. O candidato deverá se atentar as atribuições completas presente no Anexo deste Edital;
2 A Gratificação Produtividade será percebida pelo escalonamento trazidos pela Lei Municipal 1855/1989 no qual o Fiscal de Rendas pode aferir

até 100% do salário base a título de gratificação.

1.2.1. Os vencimentos dos cargos têm como base o mês de Maio de 2023.

1.3. O Município de Santa Barbara d’Oeste oferecerá os benefícios de: vale alimentação no valor de R$ 830,00 (oitocentos e

trinta Reais e vale transporte com os descontos legais previstos.  Os valores dos benefícios que não integram o salário

para nenhum efeito.

1.4. O candidato nomeado prestará serviços nos equipamentos e unidades administrativas do Município de Santa Barbara

d’Oeste, dentro do horário estabelecido pela Administração, podendo ser diurno e/ou noturno, em dias de semana,

sábados, domingos e/ou feriados em escala de plantão.

1.5. O regime jurídico será a CLT, conforme disposto na Consolidação das Leis trabalhistas e no Regime Geral da Previdência.

1.6. As atribuições a serem exercidas pelo candidato nomeado encontram-se no Anexo I deste Edital.

II – DAS INSCRIÇÕES